Requerimento Nº 1685/2023

Súmula – Requer do Poder Executivo, na pessoa
do Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito
Municipal, junto à Secretaria Competente,
informações acerca da viabilidade de uma
Parceria com a Secretaria de Estado dos Diretos
da Pessoa com Deficiência para Implementação
do Programa Meu Emprego Inclusivo, neste
Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto à
Secretaria Competente, informações acerca da viabilidade de uma Parceria com a Secretaria
de Estado dos Diretos da Pessoa com Deficiência para implementação do Programa Meu
Emprego Inclusivo, neste Município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

O programa Meu Emprego Inclusivo tem como objetivo promover a inclusão,
permanência e desenvolvimento profissional de pessoas com deficiência no mercado de
trabalho por meio da metodologia do Emprego Apoiado.

O Trabalho Inclusivo está encorado em 6 ações:

 Busca ativa: o programa realiza busca ativa na captação de candidatos interessados;
 Entrevista profissional: orientação aos candidatos para acessarem o mercado de

trabalho por meio da realização de entrevistas individuais para o mapeamento das
habilidades e perfis profissionais;

 Qualificação técnica e empreendedora: para proporcionar a maior inclusão, o
programa oferece cursos de qualificação profissional presencialmente com turmas
mistas, à distância e remota;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
85

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
61

8/
20

23
 -

 1
2/

06
/2

02
3

15
:0

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
3D

N
-8

1K
9-

02
U

G
-4

A
06

 Encaminhamento para vagas de emprego: os Polos de Empregabilidade Inclusiva
atuam junto às empresas que desejam incluir profissionais com deficiências analisando
as vagas disponíveis de acordo com o perfil dos candidatos atendidos no Programa
garantindo maior assertividade no processo de contratação. Além disso, a parceria
com PATs (Postos de Atendimento ao Trabalho) permite que os candidatos façam a
emissão de carteiras de trabalho e habilitação do seguro desemprego e sejam
atendidos pelo programa nas regiões onde ainda não há um Polo de Empregabilidade
Inclusiva (PEI);

 Encaminhamento para emissão de laudo médico baseado nas funcionalidades: os
candidatos que fazem parte do programa têm a oportunidade de passar por avaliação
interdisciplinar que analisará as funcionalidades e habilidades do candidato,
recomendando as melhores funções e trabalhos de acordo com suas aptidões;

 Apoio às Empresas: os Polos de Empregabilidade Inclusiva (PEIs) oferecem apoio as
empresas que buscam contratar profissionais com deficiência oferecendo suporte à
equipe de RH para disponibilização de vagas; treinamento e sensibilização das equipes;
estudo de adequação dos Postos de Trabalho; apoio e acompanhamento dos
colaboradores com deficiência contratados.

Sendo assim, trata-se de um Requerimento de suma importância, pois o Referido
Programa além de proporcionar o desenvolvimento econômico do nosso Município,
promoverá a acessibilidade, inclusão e qualidade de vida das pessoas com deficiência.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de junho de 2023.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
85

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
61

8/
20

23
 -

 1
2/

06
/2

02
3

15
:0

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
3D

N
-8

1K
9-

02
U

G
-4

A
06

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G3DN81K902UG4A06, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G3DN-81K9-02UG-4A06

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
85

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
61

8/
20

23
 -

 1
2/

06
/2

02
3

15
:0

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
3D

N
-8

1K
9-

02
U

G
-4

A
06

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G3DN81K902UG4A06
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G3DN81K902UG4A06
		2023-06-12T15:02:22-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura